
 
 
 
 
 

Курганская область 
Далматовский муниципальный округ 

Дума Далматовского муниципального округа 
 

Решение 
 
 

от 10 июля 2023 года  № 122    
              г. Далматово 
 
 
 

О квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности,  

направлению подготовки, которые необходимы для замещения должностей 
муниципальной службы в органах местного самоуправления 
 Далматовского муниципального округа Курганской области 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Курганской области от 30 мая 
2007 года № 251 «О регулировании отдельных положений муниципальной службы в 
Курганской области», Дума Далматовского муниципального округа Курганской области 
РЕШИЛА: 

1.Утвердить квалификационные требования к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки, которые необходимы для замещения должностей 
муниципальной службы в органах местного самоуправления Далматовского 
муниципального округа Курганской области согласно приложению к настоящему 
решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Далматовский вестник». 
3. Считать утратившими силу: Решение Далматовской районной Думы от 

26.10.2017г. № 178   «О квалификационных требованиях к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки, которые необходимы для замещения должностей 
муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 
образования Далматовского района», решение от 10.09.2018г. №251 «О внесении 
изменений в решение Далматовской районной Думы от 26.10.2017г. № 178 «О 
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, 
которые необходимы для замещения должностей муниципальной службы в органах 
местного самоуправления муниципального образования Далматовского района», 
Решение Далматовской городской Думы от 14.12.2017г. №190  «О квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы 
или стажу работы по специальности, направлению подготовки, которые необходимы для 
замещения должностей муниципальной службы в Администрации города Далматово», 
Решение Белоярской сельской Думы от01.08.2012г. № 124.   « О квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы 



  

или стажу работы по специальности, направлению подготовки, которые необходимы для 
замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления», 
решение  Белоярской сельской Думы от 20.08.2018г № 172 «О внесении изменений в 
решение Белоярской сельской Думы от 01.08.2012г. № 124.   « О квалификационных 
требованиях к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы 
или стажу работы по специальности, направлению подготовки, которые необходимы для 
замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления»,    
решение Вознесенской сельской Думы от 18.09.2017г. № 88 «Об 
утверждении квалификационных требований к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению 
подготовки, которые необходимы для замещения должностей муниципальной службы в 
органах местного самоуправления муниципального образования Вознесенского 
сельсовета», Решение от 21.02.2019г. №131 «Об утверждении квалификационных 
требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или 
стажу работы по специальности, направлению подготовки, которые необходимы для 
замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 
муниципального образования Верхнеярского сельсовета»,Решение от 25.04.2019г. №136 
«О внесении изменений в Решение Верхнеярской сельской Думы от 21.02.2019г. №131 
«Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки, которые необходимы для замещения должностей 
муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 
образования Верхнеярского сельсовета»,  решение Кривской сельской Думы от 
18.09.2017 №96 «Об утверждении квалифицированных требований к уровню 
профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по 
специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения 
должностей муниципальной службы в Администрации Кривского сельсовета», от 
30.08.2018г. № 124 « О внесении изменений в решение Кривской сельской Думы от 
18.09.2017 №96 «Об утверждении квалифицированных требований к уровню 
профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по 
специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения 
должностей муниципальной службы в Администрации Кривского сельсовета», решение   
Мясниковской сельской Думы от 25.07.2012 г.№108«О квалификационных требованиях к 
уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы 
по специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения 
должностей муниципальной службы в администрации Мясниковского  сельсовета», 
«решение Новоперопавловской сельской Думы от 01.09.2017г. № 116 «О 
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, 
которые необходимы для замещения должностей муниципальной службы в 
администрации Новопетропавловского сельсовета», от 27.07.2018г. № 149 «О внесении 
изменений в решение Новопетропавловской сельской Думы от 01.09.2017 года № 116 «О 
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, 
которые необходимы для замещения должностей муниципальной службы в 
администрации Новопетропавловского сельсовета», решение Нижнеярской сельской  
 Думы  № 84 от  30.08.2017г. «О квалификационных требованиях к уровню 
профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по 
специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения 
должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления»  ; от   № 113 от 
30.08.2018 г. «О внесении изменений в решение Нижнеярской сельской Думы № 84 от  
30.08.2017г «О квалификационных требованиях к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 



  

направлению подготовки, которые необходимы для замещения должностей 
муниципальной службы в органах местного самоуправления», Решение Новосельской 
сельской Думы от 25.07.2012г № 135 «Об утверждении квалификационных требований 
для замещения должности муниципальной службы в органе местного самоуправления 
муниципального образования Новосельского сельсовета Далматовского района, № 156 
от 16.07.2018г. О внесении изменений и дополнений в решение Новосельской сельской 
Думы от 25.07.2012г № 135 ««Об утверждении квалификационных требований для 
замещения должности муниципальной службы в органе местного самоуправления 
муниципального образования Новосельского сельсовета Далматовского района, Решение 
Песковской сельской Думы от 28.07.2017 года №.    13    «О квалификационных требованиях к 
уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы 
по специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения 
должностей муниципальной службы в   Администрации Песковского сельсовета», от  
30.08.2018г. № 20 О  внесении  изменений  в приложение к решению   Песковской 
сельской Думы от 28.07.2017г. № 13 «О квалификационных требованиях к уровню 
профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по 
специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения 
должностей муниципальной службы в   Администрации Песковского сельсовета», решение 
Песчано-Колединской сельской Думы от 26 октября 2017 года № 97 "О 
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, 
которые необходимы для замещения должностей муниципальной службы в 
Администрации Песчано-Колединского сельсовета", решение Першинской сельской Думы 
от 25.08.2012г.115  «Об утверждении квалификационных требований для замещения 
должностей   муниципальной службы в  органе  местного  самоуправления  
муниципального  образования  Першинского сельсовета  Далматовского  района», 
решение Уральцевской сельской Думы от 25 июля 2012г. № 136 «Об утверждении 
квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в 
органе местного самоуправления муниципального образования Уральцевского 
сельсовета Далматовского района Курганской области», от 13 октября 2017г № 109 «О 
внесении изменений и дополнений в решение Уральцевской сельской Думы от 25 июля 
2012г. № 136 «Об утверждении квалификационных требований для замещения 
должностей муниципальной службы в органе местного самоуправления муниципального 
образования Уральцевского сельсовета Далматовского района Курганской области»», от 
5 октября 2018г.  № 142 «О внесении изменений и дополнений в решение Уральцевской 
сельской Думы от 25 июля 2012 года № 136 «Об утверждении квалификационных 
требований для замещения должностей муниципальной службы в органе местного 
самоуправления муниципального образования Уральцевского сельсовета Далматовского 
района Курганской области», решение Смирновской Сельской Думы от 30.08.2017г. 102 
«О квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы  или стажу работы по специальности, направлению подготовки,  
которые необходимы для замещения должностей муниципальной службы в 
Администрации Смирновского  сельсовета», решение Тамакульской сельской Думы № 83 
от 29.11.2017 г. О квалификационных требованиях к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки, которые необходимы для замещения должностей 
муниципальной службы в администрации Тамакульского сельсовета и № 112 от 
27.07.2018 г. «О внесении изменений в решение Тамакульской сельской Думы от 
29.11.2017 г. № 83 «О квалификационных требованиях к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки, которые необходимы для замещения должностей 
муниципальной службы в администрации Тамакульского сельсовета»,решение 
Широковской сельской Думы от 18.09.2017г. № 83 «О квалификационных требованиях к 



  

уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы 
по специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения 
должностей муниципальной службы в Администрации Широковского сельсовета», 
Решение Крутихинской сельской Думы №140 от 05.07.2012г. Об утверждении 
квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в 
органе местного самоуправления муниципального образования Крутихинского сельсовета 
Далматовского района, Решение №99 от 30.08.2018г. О внесении изменений в решение 
Крутихинско сельской Думы от 25.07.2012 года №140 «Об утверждении 
квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в 
органе местного самоуправления муниципального образования Крутихинского сельсовета 
Далматовского района». 
Решение № 96 от 28.07.2017 «О квалификационных требованиях к уровню 
профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по 
специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения 
должностей муниципальной службы в Администрации Лебяжского сельсовета», Решение 
№125 от 25.07.2018 г. «О внесении изменений в решение Лебяжской сельской Думы от 
28.07.2017 г. № 96 «О квалификационных требованиях к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки, которые необходимы для замещения должностей 
муниципальной службы в Администрации Лебяжского сельсовета», Решение №127 от 
30.08.2018 г. «О квалификационных требованиях к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки, которые необходимы для замещения должностей 
муниципальной службы в администрации Ключевского сельсовета»,  решение Уксянской 
сельской Думы от 18 июля 2018 года   № 121  «Об утверждении квалификационных 
требований для замещения должностей   муниципальной службы   в  органе  местного  
самоуправления  муниципального  образования Уксянского сельсовета Далматовского 
района», 
 

 
 

Председатель 
Думы Далматовского муниципального округа                                
Курганской области                                                                                                 А.Г. Курочкин               
 
 
Глава Далматовского муниципального округа                                                      
Курганской области                                                                                                 А.В. Столбов 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Приложение  
к  решению  Думы Далматовского  

          муниципального округа Курганской области 
                                                                           от 10 июля 2023 года  № 122 

   «О квалификационных требованиях  
   к уровню профессионального образования, 
   стажу муниципальной службы или  
   стажу работы по специальности,  
   направлению подготовки, которые  
   необходимы для замещения должностей 
   муниципальной службы в органах местного  

 самоуправления Далматовского   
муниципального округа Курганской области» 

 
 

 

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 
к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или 

стажу работы по специальности, направлению подготовки, которые необходимы 
для замещения должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Далматовского муниципального округа Курганской области 
 
 

1. В органах местного самоуправления Далматовского муниципального округа 
Курганской области установить следующие квалификационные требования к уровню 
профессионального образования, стажу муниципальной службы  или стажу работы по 
специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения: 

1)  высших должностей муниципальной службы - наличие высшего образования не 
ниже уровня специалитета, магистратуры, наличие не менее 4 лет стажа муниципальной 
службы  или стажа работы по специальности, направлению подготовки; 

2)  главных должностей муниципальной службы - наличие высшего образования не 
ниже уровня специалитета, магистратуры, наличие не менее 2 лет стажа муниципальной 
службы  или стажа работы по специальности, направлению подготовки; 

3) ведущих должностей муниципальной службы - наличие высшего образования, 
без предъявления требований к стажу; 

4) для замещения старших и младших должностей муниципальной службы - 
наличие профессионального образования, без предъявления требований к стажу. 

2. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение 
трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки 
для замещения главных должностей муниципальной службы - не менее одного года 
стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению 
подготовки. 

 3. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего 
предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 
подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной службы, то 
при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный 
стаж включаются периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки 
после получения гражданином (муниципальным служащим) документа об образовании и 
(или) квалификации по указанным специальности, направлению подготовки. 

4. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего не 
предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 
подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки 
в указанный стаж включаются периоды работы гражданина (муниципального служащего), 



  

при выполнении которой получены знания и умения, необходимые для исполнения 
должностных обязанностей по должности муниципальной службы, после получения им 
документа о профессиональном образовании того уровня, который соответствует 
квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы. 

5. Квалификационное требование для замещения высших, главных должностей 
муниципальной службы о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, 
магистратуры не применяется: 

1) к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей 
муниципальной службы, и муниципальным служащим, замещающим указанные 
должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 
года; 

2) к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше 
бакалавриата, назначенным на указанные должности до дня вступления в силу 
Федерального закона от 30 июня 2016 года № 224-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О государственной гражданской службе Российской Федерации» и 
Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации», в отношении 
замещаемых ими должностей муниципальной службы в Курганской области. 


